
 

KẾ HOẠCH  

HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG TRƯỜNG  

NHIỆM KỲ 2023 - 2028 

  

Căn cứ chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định tại Điều lệ trường 

mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;  

Căn cứ Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân Quận 1 Quyết định về việc thành lập Hội đồng Trường Mầm non Hoa Quỳnh, 

nhiệm kỳ 2023 - 2028; 

Trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, Hội đồng Trường Mầm non 

Hoa Quỳnh xây dựng kế hoạch hoạt động hội đồng trường nhiệm kỳ 2023 - 2028 như 

sau: 

A. CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

I. Cơ cấu tổ chức  

Hội đồng Trường Mầm non Hoa Quỳnh được thành lập theo Quyết định số 

473/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 Quyết định về 

việc thành lập Hội đồng Trường Mầm non Hoa Quỳnh, nhiệm kỳ 2023 - 2028 gồm các 

ông, bà có tên dưới đây:  

1. Bà Phạm Thị Vân   Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng. 

2. Bà Nguyễn Thị Kim Thanh Phó Chủ tịch UBND Phường Tân Định. 

3. Ông Nguyễn Hoàng Danh Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

4. Bà Nguyễn Thị Hoài Thương Chủ tịch Công đoàn 

5. Bà Nguyễn Cẩm Tiên  Bí thư chi đoàn. 

6. Bà Huỳnh Thị Ngọc Yến  Tổ trưởng chuyên môn. 

7. Bà Hồ Trịnh Ngọc Kim  Tổ trưởng chuyên môn. 

8. Bà Lê Thị Oanh   Tổ trưởng chuyên môn. 

9. Bà Huỳnh Hoàng Trang  Tổ trưởng Văn phòng. 

II. Nhiệm vụ chung  

1. Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch và phương hướng phát 

triển của nhà trường.  

2. Quyết nghị về quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của 

nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

3. Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản nhà trường.  

4. Giám sát việc thực hiện các quyết nghị của hội đồng trường, việc thực hiện 

quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát các hoạt động của nhà 

trường.  
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III. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng trường  

1. Bà PhạmThị Vân - Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng trường 

Phụ trách chung chịu trách nhiệm về xây dựng kế hoạch hoạt động Hội đồng 

trường theo điều lệ trường mầm non, chủ trì các hội nghị của hội đồng trường, đại diện 

cho Hội đồng trường thảo luận với Hiệu trưởng những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, 

quyền hạn của Hội đồng trường. Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn trường theo Nghị Quyết của hội đồng trường. Chịu trách nhiệm tham mưu 

cho hội đồng những vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách.  

Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

2. Bà Nguyễn Thị Kim Thanh - Phó Chủ tịch UBND Phường Tân Định - 

Thành viên  hội đồng trường  

Chịu trách nhiệm tham mưu cho nhà trường những vấn đề liên quan đến địa  

phương. Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

3. Ông Nguyễn Hoàng Danh - Ban đại diện cha mẹ học sinh - Thành viên  hội 

đồng trường 

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng về các vấn đề liên quan đến học  sinh 

và phụ huynh. Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của 

nhà trường. 

4. Bà Nguyễn Thị Hoài Thương - Chủ tịch Công đoàn - Phó chủ tịch Hội 

đồng trường 

Chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của Hội đồng 

trường; Chịu trách nhiệm trước nhà trường về toàn bộ hoạt động của Ban chấp hành 

công đoàn; Xây dựng quy chế thăm hỏi đối với viên chức, người lao động trong nhà 

trường. Phổ biến quy chế, kiểm tra giám sát việc thực hiện quy chế để động viên khen 

thưởng kịp thời các cá nhân thực hiện tốt quy chế. Tham mưu cho nhà trường thực hiện 

tốt công tác phong trào của nhà trường và các cấp.  

Thư ký Chịu trách nhiệm ghi chép diễn biến các kỳ họp, dự thảo Nghị quyết trình 

hội đồng phê duyệt. 

Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

5. Bà Nguyễn Cẩm Tiên - Bí thư chi đoàn - Thành viên hội  trường 

Chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, kết luận của Hội đồng 

trường; Chịu trách nhiệm trước nhà trường về toàn bộ hoạt động của Ban chấp hành Chi 

đoàn; Xây dựng quy chế hoạt động Chi đoàn. Phổ biến quy chế,  kiểm tra giám sát việc 

thực hiện quy chế để động viên khen thưởng kịp thời các cá nhân thực hiện tốt quy chế. 

Tham mưu cho nhà trường thực hiện tốt công tác phong trào của nhà trường và các cấp. 

Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

6. Bà Huỳnh Thị Ngọc Yến - Hồ Trịnh Ngọc Kim - Lê Thị Oanh - Tổ trưởng 

chuyên môn - Thành viên hội trường 
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Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng trường những vấn đề liên quan đến 

chất lượng dạy - học và những vấn đề liên quan khác. 

Chịu trách nhiệm động viên viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả cao Nghị Quyết của hội đồng trường.  

Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

7. Bà Huỳnh Hoàng Trang - Tổ trưởng Văn phòng - Thành viên hội đồng  

Chịu trách nhiệm tham mưu cho hội đồng những vấn đề liên quan đến cơ  sở vật 

chất, các phong trào và những vấn đề liên quan khác. 

Tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà 

trường. 

B. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP   

I. Mục tiêu  

Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm vụ các 

chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu cầu giáo 

dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương. 

Kế hoạch Hội đồng trường phát huy và xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở, có vai 

trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của nhà trường, quyết định 

mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường.  

II. Phương hướng, nhiệm vụ cơ bản của hội đồng trường  

1. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục  

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là 

dịch COVID-19, bảo vệ sức khỏe và an toàn tuyệt đối cho trẻ; Đảm bảo duy trì mục tiêu 

phát triển an toàn, bền vững; nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ 

trong thực hiện chương trình giáo dục mầm non. 

Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, hướng đến 

triển khai thực hiện thí điểm phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em dưới 5 tuổi, hình 

thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một.   

Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm 

trung tâm giai đoạn 2021-2025”; Tiếp tục nâng cao chất lượng trường mầm non đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

Tiếp tục tăng cường công tác chuyển đổi số trong quản lý giáo dục mầm non. 

Thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ, cộng đồng 

và tăng cường tuyên truyền về đổi mới giáo dục mầm non. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non; 

tăng cường năng lực quản trị nhà trường, đổi mới cơ chế quản lý giáo dục mầm non gắn 

với thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động của nhà trường; đảm bảo an toàn về thể chất, 

tinh thần cho trẻ. 

2. Công tác tổ chức, quản lí và xây dựng đội ngũ  

a. Công tác tổ chức  
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Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường được tổ chức và hoạt động có hiệu  quả; 

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chấp hành nghiêm chỉnh sự lãnh đạo của Đảng, 

thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.  

Nhà trường chấp hành sự quản lí hành chính của chính quyền địa phương; chấp 

hành sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Giáo dục; chủ động tham 

mưu với Đảng ủy và chính quyền địa phương về kế hoạch phát triển giáo dục của Hội 

đồng trường.  

b. Công tác quản lí  

Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường, nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt 

động theo năm học, học kì, tháng và tuần; có biện pháp thực hiện kế hoạch đúng tiến 

độ.  

Thực hiện công bằng, công khai, dân chủ trong quản lí; phát huy được khả năng 

của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc xây dựng và phát triển nhà trường.  

c. Xây dựng đội ngũ  

Hiệu trưởng và phó Hiệu trưởng: Có trình độ đào tạo từ đại học trở lên và được 

tập huấn nâng cao về chính trị và nghiệp vụ quản lí trường học; có phẩm chất  đạo đức 

tốt, lập trường tư tưởng vững vàng; có năng lực chuyên môn và năng lực quản lí trường 

học.  

Đội ngũ giáo viên, nhân viên: 100% giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào  tạo; sử 

dụng linh hoạt các phương pháp trong giảng dạy và giáo dục học sinh; có khả năng sử 

dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Hàng năm có ít nhất 70% số giáo viên đạt 

giáo viên dạy giỏi cấp trường, 20% số giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp 

quận trở lên.  

100% viên chức, người lao động có phẩm chất đạo đức tốt, có trách nhiệm, sáng 

tạo trong công việc. 

3. Xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị trường học 

Đảm bảo diện tích khuôn viên, phòng học theo quy định hiện hành. Tăng cường 

trồng và chăm sóc hệ thống cây xanh bóng mát, vườn hoa, cây  cảnh đảm bảo các yêu 

cầu về vệ sinh; môi trường yên tĩnh, xanh, sạch, đẹp. 

Nhà trường làm tốt công tác tham mưu với chính quyền địa phương, có kế hoạch 

quy hoạch lâu dài, hợp lí, phấn đấu xây dựng cơ sở vật chất đủ tiêu chuẩn theo quy định. 

4. Hoạt động và chất lượng giáo dục  

Chủ động thích ứng với tình hình dịch Covid-19 để bảo vệ sức khỏe và an toàn 

tuyệt đối cho trẻ; 

 Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, 

chuẩn bị cho trẻ em 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp 1;  

Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình Giáo dục mầm non; Tiếp tục thực 

hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025” 

với tiêu chí “Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong nuôi dưỡng, chăm 

sóc và giáo dục trẻ”. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng trường mầm non đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục 

cấp độ 2. 
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Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản 

lý, hoàn thiện cơ sở dữ liệu. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha 

mẹ, cộng đồng và tăng cường tuyên truyền về đổi mới giáo dục mầm non để cha mẹ trẻ 

đồng thuận trong việc tổ chức thực hiện. 

Chỉ tiêu cơ bản:  

- Tỷ lệ huy động trẻ đến trường: 

+ Nhà trẻ: 38% 

+ Mẫu giáo: 97% 

+ Riêng trẻ 5 tuổi: 99% 

- Tỷ lệ học sinh học bán trú và 2 buổi/ngày: 100%. 

- 100% trẻ dư cân - béo phì có chế độ dinh dưỡng hợp lý và tăng cường vận động.  

- 100% các lớp tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện “Chương trình Giáo dục 

mầm non” và “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 - 2025. 

- 100% các lớp “Xây dựng trường học an toàn, thân thiện”; Đảm bảo an toàn cho 

trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non. 

- Phấn đấu giữ vững chất lượng trường mầm non đạt kiểm định chất lượng giáo 

dục cấp độ 1. 

- 100% giáo viên được đánh giá xếp loại theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm 

non; 100% hiệu trưởng, phó hiệu trưởng nhà trường được đánh giá xếp loại theo Chuẩn 

hiệu trưởng trường mầm non. 

- 100% cán bộ quản lý và giáo viên sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý 

và thực hiện chương trình. 

- 100% các lớp cập nhật đầy đủ mã định danh cho trẻ. 

- Trên 90% cán bộ, giáo viên, công nhân viên đạt lao động tiến tiến, đạt chiến sĩ 

thi đua cơ sở. 

- Tập thể lao động tiên tiến, lao động xuất sắc. 

III. Các giải pháp chính  

1. Nâng cao chất lượng đội ngũ  

 Nâng cao nhận thức, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ nhằm thực hiện 

nghiêm túc đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy  chế 

chuyên môn, quy định của ngành thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, học  tập đường 

lối của Đảng; chính sách mới của Nhà nước; triển khai sâu rộng, có hiệu  quả các phong 

trào thi đua, các cuộc vận động.  

Giao chất lượng cho khối trưởng chuyên môn các khối lớp. Thực hiện nghiêm 

túc nề nếp chuyên môn: duyệt kế hoạch giảng dạy, soạn  bài; tổ chức kiểm tra đánh giá, 

xếp loại chuyên môn theo đúng quy định. Tổ chức tốt việc đăng kí thi đua vào đầu mỗi 

năm học; công khai kế hoạch và các chỉ tiêu thi đua. Tăng  cường công tác thanh tra, 

kiểm tra nội bộ.  

Tổ chức có hiệu quả công tác bồi dưỡng bằng nhiều hình thức: Tự học, tự bồi 

dưỡng thông qua sinh hoạt chuyên môn; sinh hoạt tổ, nhóm; tích cực dự giờ thăm lớp; 

tổ chức tốt các chuyên đề, Đẩy mạnh phong trào tự học và ứng dụng công nghệ thông 
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tin trong dạy học, tạo điều kiện cho giáo viên soạn giáo án trên máy vi tính, sử dụng 

giáo án điện tử, phần mềm dạy học phù hợp. Tạo điều kiện cho giáo viên theo học các 

lớp thạc sĩ quản lý giáo dục, Đại học, trung cấp chính trị. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện  

Thực hiện nghiêm túc việc đổi mới dạy học, đánh giá và xếp loại học sinh  theo 

chuẩn.  

Nâng cao chất lượng soạn giảng, tích cực đổi mới phương pháp soạn bài, đảm 

bảo có chất lượng và trình bày khoa học, tích cực đổi mới phương pháp dạy học theo 

hướng đổi mới sáng tạo, lấy trẻ làm trung tâm.  

Tổ chức đăng kí viết SKKN ngay từ đầu mỗi năm học. Tổ chức, tham gia có hiệu 

quả các hội thi của trường, quận.  

Phân công chuyên môn hợp lý, bố trí giáo viên cốt cán ở các khối lớp. 

Tăng cường công tác kiểm tra, khắc phục kịp thời sau kiểm tra.  

3. Chỉ đạo hoạt động các tổ chuyên môn   

Ngay từ đầu năm học, ban giám hiệu hướng dẫn tổ chuyên môn xây dựng kế 

hoạch cụ thể sát theo từng nhiệm vụ trọng tâm của năm học.  

Tổ chức hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên môn. Thường xuyên dự sinh hoạt 

chuyên môn theo định kì và đột  xuất để kiểm tra việc sinh hoạt chuyên môn của các tổ.  

4. Thực hiện tốt phong trào thi đua "xây dựng trường học thân thiện, học  

sinh tích cực"  

Hướng dẫn và giúp đỡ giáo viên đổi mới phương pháp dạy học theo quan điểm 

“lấy  trẻ làm trung tâm” làm tiêu chí đánh giá tiết dạy. Qua đó đẩy mạnh phong trào thi 

đua một cách thiết thực và hiệu quả. 

5. Công tác quản lý  

Thực hiện đổi mới công tác quản lí, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lí và trong dạy học.  

Tăng cường quản lý chuyên môn, duyệt kế hoạch của tổ chuyên môn và các bộ 

phận kiêm nhiệm, duyệt kế hoạch năm học, giáo án, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

và tổ chức các hội thi.  

Coi trọng công tác thi đua khen thưởng, xây dựng chỉ tiêu thi đua, đánh giá xếp 

loại thi đua. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “ Kỉ cương -Tình thương - Trách 

nhiệm”. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trên mọi lĩnh vực hoạt động của  trường, 

chú trọng kiểm tra đột xuất và xử lý kịp thời sau kiểm tra, trên cơ sở đó kịp  thời uốn 

nắn những biểu hiện lệch lạc vi phạm quy chế chuyên môn và các quy  định khác. 

Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ Đảng trong trường học, phát huy vai trò của 

đoàn thể, coi trọng công tác phát triển Đảng trong nhà trường. 

6. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường  

Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường mầm non, các điều khoản đã ban  

hành yêu cầu:  

100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học 

tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước, của ngành 
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để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm 

túc.  

100% các thành viên trong Hội đồng trường phải tận tâm - quyết tâm - đồng tâm 

thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2022 - 2023 và những năm tiếp 

theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động giáo dục và đào tạo theo 

nhiệm vụ, mục tiêu từng năm học.  

Theo hàng, quý, năm Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá 

nhân viên chức, người lao động thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút 

ra bài học kinh nghiệm phản ảnh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy 

đủ, hiệu quả.  

Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân 

chủ, công khai đúng quy trình.  

Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện  

quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống các 

biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan.  

Hội đồng trường phải bám sát các nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ 

cho các thành viên thực thi nghị quyết của mình.  

Hàng kỳ, hàng năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị đánh giá 

xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, ban giám hiệu thực hiện nghiêm túc 

nghị quyết của chi bộ, của hội nghị CBVC, của Hội đồng trường đạt kết quả tốt hơn.  

Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt 

động của nhà trường, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công 

bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm. 

Kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập thể cá nhân tiến hành đánh giá, xem 

xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem xét,  xử lí.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhiệm kỳ 2023 - 2028. Các 

thành viên Hội đồng trường và các bộ phận liên quan căn cứ kế hoạch, nghiêm túc thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:      

- Chi ủy, BGH, các bộ phận; 

- Thành viên Hội đồng trường; 

- Website trường;                                                              

- Lưu: VT. 
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